Sappi che tosto ec. Ma avvegna che queste cose sieno così scritte, non sono così vere; perocché gli è falso, e contro natura e fede, che partita l'anima dal corpo, il corpo per alcuno modo si governi e viva. La ragione è questa: conciosia cosa che l'anima sia regolatrice, e vivificativa, e perfezione di tutto il corpo; seguita che essa partendosi dal corpo, il corpo non si possa muovere, o vivere. Ma queste cose sono

98. PIETRO ALIGHIERI, *Comentum*, ed. cit., p. 270. Pietro ricostruisce anche una sua interpretazione simbolica del passo giovanneo sopra cit.: «*Magister Sententiarum super illis verbis Petri [Lombardi] dicentis, ut habetur in Actibus Apostolorum capitulo v: Anania, cur temptavit cor tuum Sathanas? ait: Sathanas eius cor implevit non intrando substantialiter, sed malitie sue virus inserendo. Et hoc eodem modo debet intelligi: scribitur in Evangelio de Iuda ibi: Et cena facta, cum dyabolus iam misisset in cor eius ut traderet Dominum, post buccellam introivit in eum Sathanas*» (ivi, p. 270).

99. «[...] non semper anime talium proditorum ibi cadunt ut dicit textus, et hoc mistico tali et allegorico sensu intelligas auctorem scribere dum dicit et fingit animam talium proditorum ibi ita sepe eadem cadere nundum corpore mortuo» (ivi, p. 271).

100. Scrive Guido: «circa istam partem, ista poetica narratio seu fictio, quam de descensu animarum in hanc partem Tholomee ante mortem corporum poetice ista fingit autor, videtur inconveniens et absurda, quod homo scilicet damnatus quam diu vivit esse dicatur [...] de nullo desperandum est quam diu patientia Dei ad penitentiam ipsum expectat» (GUIDO DA PISA's *Expositiones et Glose*, cit., p. 704). Ammettendo tuttavia: «obstinati nec Dei misericordiam attendunt, nec medico vulnus ostendunt, ideo ante mortem iam damnati non immerito esse dicuntur. [...] ita homo malus et nequam, dum in profundum malorum venerit et Dei misericordiam contemnit, potest dici, licet sit in mundo, in inferno damnatus et in dyabolum quodammodo transformatus. [...] ita opera malorum hominum, et maxime proditorum, possunt dici opera non virorum, immo demonum. [...] et quia eius opera sunt omnino diabolica, ideo tale corpus a demone dicitur gubernari» (ivi, p. 705).

dall'Autore per figura descritte; perocché questo nulla altro significa, se non che tanta è la grandezza del peccato del tradimento, che il traditore immantinente per lo peso del peccato seguisce la pena, e seguire dovrebbe lo suo autore.¹⁰¹

Sembra dunque che gli scrupoli teologici degli interpreti finiscano per portare preterintenzionale violenza al testo di Dante: il quale certo ha avuto le sue ragioni poetiche nel proporre quella condizione per i peccatori di Tolomea, ma non sembra proprio che abbia voluto mettere in atto una mera finzione narrativa. Per lui, la dannazione immediata dei colpevoli della forma piú grave di tradimento, estrema espressione della perversione della ragione e del peccato di «matta bestialitade» (l'ultima rappresentata, quella punita nella Giudecca, non trova altre possibilità di testimonianza oltre Giuda, Bruto e Cassio), è non meno “vera” di ogni altra forma di punizione dei peccati esibita in altre parti del regno della pena. L'atto che lo pone in essere è di per sé la negazione della ragione, cioè del principio divino nell'uomo, così grave che non può lasciare margini di recupero, e perciò comporta – «spesse volte»: non necessariamente e sempre – la dannazione immediata (non a caso Alberigo dice: «tosto che l'anima trade / [...] il corpo suo l'è tolto», dove è rimarcato che attore del tradimento non è l'uomo genericamente inteso, ma quella parte razionale di lui che dovrebbe distinguerne l'umanità): l'anima precipita in Cocito, e se il corpo, ridotto a «cosa con anima sensitiva solamente, cioè animale bruto», non ha ancora compiuto i suoi giorni, “sembra” sopravvivere sulla terra, governato da un demonio che si è insediato in lui e lo muove. Il problema del possibile pentimento non si pone, perché il ciclo vitale – nel senso della vita spirituale – di quel peccatore si è concluso nel momento in cui è stato commesso il peccato e la sua anima, per la gravità di quel peccato, ottenebrante ogni spirito di umanità, è stata istantaneamente dannata e